
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 
C.F.   P.IVA    e     C.C.I.A.A. di Livorno n.01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
  

✓ Ai sensi del Dlgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti 
pubblici in attuazione dell'Art. 1 L. 21/06/2022, n. 
78” 

CIG B161FD52D0 
  

Determina n. 47 del 23.04.2024 
Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO CHE 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui 
affidare il servizio di SELEZIONE PRIVATISTICA AD EVIDENZA PUBBLICA AVENTE AD OGGETTO 
LA FORMAZIONE DI N. 1 (UNA) GRADUATORIA DI IDONEI PER L’EVENTUALE ASSUNZIONE DI 
PERSONALE AMMINISTRATIVO (ADDETTO AL NUMERO VERDE AZIENDALE) DELLA 
SOCIETA’ELBANA SERVIZI AMBIENTALI. 
 
RICHIAMATO 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36 il cui contenuto dispone l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 in tema di digitalizzazione dei Contratti Pubblici; 
- Il regolamento RetiAmbiente per l’istituzione e la gestione telematica dell’Elenco operatori 

economici da consultare per affidamenti di lavori, beni e servizi REG013” entrato in vigore in 
data 01/12/2023. 

 
Esa SpA ha predisposto con Prot. 292/2024 in data 21.03.2024 RdO Telematica Id n. 314 
(Richiesta di Offerta) mediante la propria piattaforma certificata raggiungibile all’indirizzo 
https://esaspa.acquistitelematici.it/ - ai sensi dell’Art. 25 del Dlgs 36/2023 (Piattaforme di 
approvvigionamento digitale) e dell’Art. 26 del Dlgs 36/2023 (Regole tecniche) il cui disposto è 
volto ad assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. Sono stati 
invitati come previsto dal REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA GESTIONE TELEMATICA 
DELL’ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA CONSULTARE PER AFFIDAMENTI DI LAVORI, BENI E 
SERVIZI i seguenti operatori economici iscritti all’Albo Fornitori di Gruppo:  
 

OPERATORE ECONOMICO 

HUNTERS GROUP S.R.L. - VIA GIOVANNI BOCCACCIO 29 20123 Milano  

RANDSTAD ITALIA SPA - VIA ROBERTO LEPETIT 8/10 20124 Milano 

ETJCA SPA 

MANPOWER S.r.l. 11947650153 

e-work S.p.A 13063380151 

 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 
C.F.   P.IVA    e     C.C.I.A.A. di Livorno n.01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

In data 09.04.2024 si procede a verificare le offerte pervenute entro il termine delle ore 10:00 
precedentemente fissato, rilevando la ricezione dei seguenti plichi telematici (2) in ordine di 
conferma: 
 

Ragione Sociale Partita iva 
Data conferma 

partecipazione 

Modalità di 

partecipazione 

RANDSTAD ITALIA SPA 

VIA ROBERTO LEPETIT 8/10, 

20124, Milano 

10538750968 
08 aprile 2024 

17:25:06 
Forma singola 

HUNTERS GROUP S.R.L. 

VIA GIOVANNI BOCCACCIO 29, 

20123, Milano 

03287420610 
08 aprile 2024 

18:09:31 
Forma singola 

 
Si è provveduto al controllo della documentazione amministrativa (Dichiarazione Articolo n. 94 
DLGS 36/23, Iscrizione nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A., DURC) valida e completa per 
entrambi i partecipanti e alla lettura delle quotazioni prettamente economiche che risultano le 
seguenti: 

Ragione Sociale Importo 

RANDSTAD ITALIA SPA 12.220,00 € 

HUNTERS GROUP S.R.L. 10.500,00 € 

 
Si è proceduto ad un’attenta analisi delle proposte tecniche e, contestualmente, alla trasmissione 
telematica in data 16.04.2024 della medesima richiesta di chiarimento/specificazione sia a   
RANDSTAD ITALIA SPA che ad HUNTERS GROUP S.R.L. ad oggetto principalmente i punti in 
elenco: 
• le prove dovranno tenersi all’Isola d’Elba (non dichiarato esplicitamente); 
• carico e responsabilità dell’Agenzia, anche documentale, di tutti i requisiti e i fattori 
determinanti i punteggi che daranno luogo alla graduatoria finale (ad esempio esperienza, titolo di 
studio etc…) la cui verifica di correttezza si intente a pieno ed esclusivo carico della società che 
gestisce la selezione. Sono a carico di ESA esclusivamente le successive verifiche preassuntive 
inerenti all’idoneità alla mansione e alla presenza di eventuali carichi penali, che saranno condotte 
dopo l’approvazione da parte del CdA delle graduatorie. 
• il CdA approva le graduatorie finali, così come presentate. L’incarico si intende infatti per la 
“formazione di graduatorie di idonei dai quali attingere per l’eventuale assunzione”.   
• l’Agenzia, in caso di richieste di accesso agli atti, dovrà produrre ad ESA tutta la 
documentazione necessaria a riscontrare le richieste; 
• con riferimento alla Commissione Esaminatrice prevista dal regolamento per il Reclutamento 

del Personale di Reti Ambiente, ESA e l’Agenzia dovranno verificare le corrette modalità 
dell’eventuale nomina. 

Ad entrambe le richieste di chiarimento le società suddette hanno risposto, mediante portale, nei 
termini fissati ed in maniera positiva; Pertanto si è provveduto ad accogliere le risposte pervenute 
e, dunque, a ritenere valide le due proposte. 
 
DATO CHE 
Come specificato all’art. 11) della Lettera di Invito “l’individuazione del miglior contraente, nel 
rispetto dei principi generali, rimane una valutazione del RUP la cui motivazione sarà espressa nel 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 
C.F.   P.IVA    e     C.C.I.A.A. di Livorno n.01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

verbale di aggiudicazione redatto” si riportano le principali e generali considerazioni formalizzate 
dall’Ufficio HR della scrivente Committente. 
 
Pur ritenendo entrambe le proposte ammissibili RANDSTAT ITALIA SPA, rispetto ad HUNTER GROUP 
S.R.L. ha presentato un’offerta maggiormente completa e notevolmente dettagliata (4 pagine 
illustrative e 1 di cronoprogramma) che risponde in maniera esatta alle richieste formulate da Esa SpA 
in sede di offerta “chiavi in mano”, specificando ogni passaggio (dalla presentazione online delle 
candidature allo svolgimento dell’intero processo selettivo) e mettendo a disposizione un pool di 
professionisti e risorse. RANDSTAT propone altresì lo svolgimento delle prove, per un’ipotesi di 70 
candidature, nell’arco di due settimane (3 giorni per la prova scritta e la prova informatica -per la 
quale propone la messa a disposizione di tablet- e 4 giorni per i colloqui). HUNTERS GROUP S.R.L. 
propone lo svolgimento dell’intero processo di selezione in 3 giornate. La proposta tecnica di 
RANDSTAT ITALIA SPA presenterebbe tutti i requisiti per essere definita maggiormente adeguata e 
garante di un processo selettivo di qualità che compenserebbe la differenza economica quotata 
ritenuta comunque congrua. 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare il servizio in premessa a RANDSTAD ITALIA SPA CF n. 12730090151 con sede in Via 
Lepetit 8/10 - 20124 Milano (MI) per l’importo di € 12.220,60 oltre IVA, e di disporre, infine, ai 
sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del Dlgs 36/2023 gli atti, i dati e le 
informazioni relativi alla procedura in oggetto assicurandone il collegamento con la sezione 
“Amministrazione Trasparente” secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33.  
 
Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e gli operatori economici invitati e fra il RUP e gli 

operatori economici aggiudicatari di alcuna situazione di conflitto di interesse 
 
Portoferraio, LI 23.04.2024 

ESA SPA 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MASSIMO DIVERSI 
FIRMA SULL’ORIGINALE 

 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm

